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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na vývoj algoritmu přímého řízení momentu

synchronního motoru s permanentními magnety (PMSM). V první části práce je proveden

teoretický popis vybraného algoritmu přímého řízení momentu PMSM. Dále je popsána

tvorba simulačního modelu pohonu s napěťovým střídačem a PMSM využívající tento

algoritmus řízení. Simulační model je vytvořen za určitých zjednodušujících předpokladů

v jazyce C. Tento model slouží pro ověření správnosti funkce a analýzu vlastností navrženého

pohonu. Následně je algoritmus včetně matematického modelu motor převeden do formátu

pevné řádové čárky a připraven tak na implementaci do mikroprocesorového regulátoru.

V závěru práce je model pohonu rozšířen o vstupní LC filtr a je stručně rozebrána

problematika aktivní stabilizace napětí na kondenzátoru, navržená metoda je následně také

simulačně ověřena.
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Direct Torque Control of Permanent Magnet Synchronous Motor

Abstract

This master thesis is focused on development of a permanent magnet synchronous motor

(PMSM) direct torque control algorithm. In the first part of the thesis, there is introduced the

theoretical description of the selected algorithm. Further, there is described development of a

simulation model of the drive with a voltage source inverter and the PMSM using that control

algorithm. The simulation model is created under several simplifying assumptions in C

programming language. The simulation model is used for verifying the proper function and

analysis of designed drive properties. Consequently, the control algorithm is transformed in a

fixed point format and prepared to be implemented in a microprocessor controller. In the last

part of the work, the simulation model is extended of an input LC filter and problematic of

active stabilization of the capacitor voltage is briefly described. The designed stabilization

method is verified by simulations as well.
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Seznam symbolů a zkratek
Direct Torque Control (Přímé řízení

momentu)

Permanent Magnet Synchronous Motor

(Synchronní motor s permanentními

magnety)

Pulse Width Modulation (Pulzně šířková

modulace)

indukčnosti ve vertikální a horizontální ose

, , fázové proudy

napětí ve stejnosměrném meziobvodu

mechanický úhel natočení rotoru

| ̅ | velikost vektoru statorového toku

poloha vektoru statorového mg. toku ve

stojícím souřadném systému

úhlová elektrická rychlost rotoru

velikost elektromagnetického momentu

mechanická úhlová rychlost

požadovaný elektromagnetický moment

požadovaná mechanická rychlost

odpor statorového vinutí

indukčnost statorového vinutí

stacionární souřadný systém

rotující souřadný systém

̅ vektor statorového napětí

̅ vektor statorového proudu

̅ vektor statorového mg. toku

̅ vektor mg. toku permanentních magnetů

̅ vektor ve stojícím souřadném systému

̅ vektor v rotujícím souřadném systému

rychlost rotace rotujícího souřadného

systému

elektrický úhel rotoru
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 zátěžný úhel

čas

počet pólpárů

výkon

transformační konstanta

velikost požadovaného statorového toku

hysterezní komparátor

rozdíl poloh rotoru mezi dvěma zvolenými

vzorkovacími okamžiky

vzorkovací perioda

, složky vektoru proudu ve stojícím

souřadném systému

, složky vektoru proudu v rotujícím

souřadném systému

, složky mg. toku v rotujícím souřadném

systému

výstupní veličina PI regulátoru

proporcionální zesílení regulátoru

regulační odchylka

integrační časová konstanta

maximální hodnota momentu motoru

velikost požadované momentotvorné složky

proudu

maximální hodnota momentotvorné složky

proudu

sektory pro rozlišení polohy vektoru

statorového toku

výstupní hodnoty komparátorů momentu a

toku

moment setrvačnosti

jmenovitý proud motoru

jmenovitý moment motoru

požadované otáčky
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 velikost hystereze momentu

velikost hystereze toku

velikost zátěžného momentu

průměrná spínací frekvence střídače

číslo ve formátu pevné řádové čárky, x –

počet bitů celočíselné části čísla, y – počet

bitů desetinné části čísla

libovolná veličina reprezentovaná ve formátu

pevné řádové čárky

násobič (scaling factor)

znormovaná veličina

referenční hodnota libovolné veličiny

polynomiální aproximace funkce arctg v

procesoru

polynomiální aproximace druhé odmocniny

v procesoru

, polynomiální aproximace funkcí sinus a

kosinus v procesoru

korigovaný požadovaný moment

napětí měřené na kondenzátoru

filtrované napětí na kondenzátoru

časová konstanta filtru

hodnota mocniny

proud zátěže

indukčnost filtru

kondenzátor filtru
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1 Úvod
Vývoj mikropočítačové techniky dovoluje využití složitých regulačních algoritmů v oblasti

elektrických regulovaných pohonů. Konstrukce měničů o velkých výkonech byla umožněna

vývojem nových polovodičových součástek. Tyto trendy vývoje se podílejí na stále častějším

uplatňování moderních způsobů řízení elektrických pohonů v průmyslové sféře. Pro řízení

střídavých regulačních pohonů je často nutné aplikovat poměrně náročné řídicí algoritmy.

Mezi tyto algoritmy patří i metoda přímého řízení momentu (DTC). Základním principem této

metody je přímý výběr vektoru výstupního napětí střídače, který je závislý na rozdílu mezi

referenční a okamžitou hodnotou momentu a statorového toku. Regulátory složek statorového

proudu a PWM modulátor se v této metodě většinou nevyužívají [1].

Synchronní motory s permanentními magnety jsou široce rozšířené v aplikacích o nízkých

až středních výkonech, lze je nalézt i v trakčních aplikacích. Nárůst poptávky způsobil

potřebu vývoje regulačních algoritmů k řízení těchto pohonů. Jedním z těchto nástrojů řízení

je i přímé řízení momentu [2].

Cílem této práce je vývoj spolehlivé regulační struktury pro pohon se synchronním

motorem s povrchovými permanentními magnety na rotoru. Tato práce zabývající se návrhem

algoritmu přímého řízení momentu (DTC) je rozdělena do tří částí:

 Teoretický popis algoritmu přímého řízení momentu synchronního motoru

s permanentními magnety.

 Vytvoření simulačního modelu motoru a vývoj regulačních algoritmů DTC.

 Převod daného algoritmu pro formátu pevné řádové čárky – příprava pro implementaci

do signálového procesoru.
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2 Teoretický popis algoritmu DTC motoru s permanentními magnety

2.1 Charakteristika motorů s permanentními magnety

Obrat ve využití synchronních strojů středních a malých výkonů přinesla aplikace

permanentních magnetů ze speciálních slitin (vzácných zemin). PMSM se již více než deset

let využívají jako náhrada stejnosměrných a krokových motorů. Pro své příznivé vlastnosti se

synchronní stroje s permanentními magnety v poslední době začínají intenzivně využívat i

v dopravních prostředcích, a to díky následujícím výhodám: menší objem, hmotnost a

moment setrvačnosti, možnost přímého pohonu bez převodovky vlivem menšího objemu

motoru, velká momentová přetížitelnost, vyšší účinnost. V nejvyšší míře se u kolejových

vozidel využívají právě tyto výhody trakčního PMSM, tedy malý objem a hmotnost na

jednotku výkonu (plně nízkopodlažní tramvaje) [3].

Tyto motory mají však i nevýhody, mezi které patří: vyšší cena, složitější konstrukce a

technologie výroby a oprav, menší robustnost, nemožnost stroj odbudit. Právě nemožnost

stroj odbudit hraje velkou roli z hlediska bezpečnosti, protože stroj při zkratu pracuje jako

generátor, což znamená výskyt proudových a momentových rázů. Další nepříznivá vlastnost,

která je způsobena nemožností stroj odbudit je vznik ztrát vířivými proudy při výběhu [3].

Motory s permanentními magnety jsou motory, které místo budicího vinutí pro vytvoření

magnetického toku používají permanentní magnety z moderních materiálů na bázi vzácných

zemin napr. Sa – Co, nebo Nd – Fe – B. Kromě podstatného zjednodušení motoru (motor

neobsahuje budicí vinutí, kroužky), odpadá zdroj budicího proudu. Motor pracuje s podstatně

lepším účiníkem než srovnatelný asynchronní motor, protože neodebírá ze sítě magnetizační

proud. Navíc v rotoru nevznikají ztráty ani v budicím vinutí jako u klasického synchronního

motoru, ani v rotorové kleci jako u asynchronního motoru. Důsledkem je, že motor o stejném

výkonu má podstatně menší rozměry než klasický asynchronní motor a lepší účinnost. Navíc

jsou všechny ztráty koncentrovány ve statoru (v železe i v mědi), a proto je chlazení mnohem

jednodušší. Vyšší účinnost má navíc za následek snížení vlastní setrvačnosti motoru. Další


[…]


tentokrát pro případ, že je pohon provozován se vstupním LC filtrem. Na obrázcích 23c a 23d

jsou zobrazeny simulace pro případ nekorigovaného momentu. Na dalších dvou grafech (23e,

f) jsou vykresleny průběhy napětí na kondenzátoru a momentu motoru pro případ

korigovaného momentu pro : (

)

. Na posledních grafech (23g, h) jsou zobrazeny

průběhy pro případ korigovaného požadovaného momentu. Zde je však mocnina rovna

: (

)

.
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(a) (b)

(c) (d)

Obr. 23: Chování pohonu při skokové změně požadovaného momentu v režimu regulace momentu.

Udc=200V, Mw = 35/5 Nm, n = 600 min
-1

: (I) bez vstupního LC filtru - (a) napětí na kondenzátoru, (b)

moment motoru; (II) se vstupním LC filtrem bez korekce momentu - (c) napětí na kondenzátoru, (d)

moment motoru.
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(a) (b)

(c) (d)
Obr. 24: Chování pohonu při skokové změně požadovaného momentu v režimu regulace momentu.

Udc=200V, Mw = 35/5 Nm, n = 600 min
-1

: - (I) se vstupním LC filtrem s korekcí momentu (n=2) - (a)

napětí na kondenzátoru, (b) moment; (II) se vstupním LC filtrem, s korekcí momentu (n=5) - (c) napětí

na kondenzátoru, (d) moment motoru.

Tato simulační studie se týká analýzy chování vstupního filtru trakčního pohonu na

stejnosměrné troleji. Z výsledků simulace je prokázáno, že odebírání konstantního výkonu

vstupního LC filtru způsobuje nebezpečné kmitání napětí na vstupním kondenzátoru střídače.

Toto kmitání je možné omezit a utlumit pomocí korekce požadovaného momentu motoru

v závislosti na velikosti napětí na kondenzátoru. Zde jsou ověřeny dvě možnosti korekce

momentu: korekce pomocí poměru (

)

a korekce pomocí členu (

)

. Z výsledků

simulací lze vypozorovat, že rychlost stabilizace napětí na kondenzátoru a momentu motoru

se zvyšuje s rostoucí mocninou korekčního členu.
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7 Závěr
Hlavním cílem této práce bylo realizovat algoritmus přímého řízení momentu synchronního

motoru s permanentními magnety v plovoucí řádové čárce a převést jej do formátu pevné

řádové čárky tak, aby byl připraven na implementaci do digitálního signálového procesoru.

Princip přímého řízení momentu je popsán v této práci společně s návrhem algoritmu

přímého řízení momentu v kapitole 2. V následující kapitole je, na základě popsaného postupu

řízení, vytvořen algoritmus řízení a kompletní simulační model pohonu v jazyce C.

Algoritmus řízení je otestován řadou simulací ve vybraných provozních stavech pro ověření

jeho správné funkce. Pro simulace byly vybrány parametry pohonu v laboratoři, aby mohl být

vytvořený algoritmus v budoucnu ověřen na reálném pohonu.

Z výsledků chování pohonu v různých provozních stavech je zřejmé, že mezi hlavní

výhody uváděné regulace patří výborné dynamické vlastnosti motoru. Tento způsob řízení se

nevyznačuje pouze vysokou dynamikou, mezi další výhody navrženého způsobu řízení patří i

přímé řízení magnetického toku (správnou kombinací napěťových vektorů). Ve srovnání

s vektorovým řízením je přímé řízení momentu charakterizováno dalšími rozdílnými

vlastnosti, kterými jsou například absence bloku pro pulzně šířkovou modulaci výstupního

napětí, absence několik PI regulátorů (u vektorového řízení je většinou nutné použít čtyři

regulátory). V případě DTC je nutné určit pouze sektor, ve kterém se vektor statorového toku

nachází, zatímco v případě vektorového řízení je nutné určit přesnou polohu vektoru

statorového toku.

Dalším krokem, následujícím po simulacích v plovoucí řádové čárce, je navržené řízení

převést do formátu pevné řádové čárky a ověřit přesnost aritmetických operací po převedení

z reálných čísel s rozsahem 32 bitů do 16 bitového celočíselného formátu. Z výsledků

simulaci je zřejmé, že formát pevné řádové čárky neovlivnil přesnost vyvinutého algoritmu.

Poslední částí této diplomové práce je ověření chování pohonu se vstupním LC filtrem. LC

filtr je součást každého trakčního pohonu. Je zjištěno, že odebírání konstantního výkonu

pohonem způsobuje nebezpečné rozkmitání napětí na kondenzátoru. Z tohoto důvodu je

navrženo a simulačně ověřeno řešení s aktivní stabilizací napětí na kondenzátoru. Kmitání je

omezeno pomocí korekce požadovaného momentu motoru v závislosti na poměru odchylky

okamžité a filtrované (téměř konstantní) hodnoty napětí na kondenzátoru. Jsou zde uvedeny

dvě možné korekce momentu. Z výsledku simulací je zjištěno, že rychlost stabilizace napětí

na kondenzátoru se zvyšuje s mocninou korekčního členu.

58

Všechny cíle stanovené v úvodu byly splněny, nad rámec zadání diplomév práce byla

stručně rozpracována problematika kmitů trakčního pohonu na stejnosměrné troleji a jejich

stabilizace.

Hlavní přínosy práce:

 Vývoj a ověření funkčnosti algoritmu přímého řízení momentu synchronního motoru

s permanentními magnety.

 Převedení a vyzkoušení vybrané metody ve formátu pevné řádové čárky. Příprava pro

implementaci do DSP TMS320F2812.

 Simulace vybraných provozních stavů pohonu jak v plovoucí, tak v pevné řádové

čárce.

Další možný směr výzkumu:

 Implementace navržené regulační struktury do DSP TMS320F2812 a ověření jeho

správné funkce na laboratorním pohonu.

 Výzkum dalších možností aktivní stabilizace vstupního LC filtru.
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