## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Přímé řízení momentu synchronního motoru s permanentními magnety - simulační studie
Student: Bc. Vendula MUŽÍKOVÁ Std. číslo: E10N0074P
Oponent: Ing. David Vošmik

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 46
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce zpracovává přímé řízení momentu synchronního motoru s permanentními magnety. V první části práce je popisována teorie přímého řízení momentu PMSM. Z této teorie je dále odvozen simulační model a ověřeny vybrané děje. Dále je navržený algoritmus implementován do formátu pevné řádové čárky. V poslední části diplomantka, nad rámec zadání práce, popisuje problematiku vstupního LC filtru, včetně návrhu a simulačního ověření funkce algoritmu pro aktivní stabilizaci napětí na kondenzátoru vstupního filtru. Diplomová práce je sepsána přes drobné formální nedostatky pečlivě. Po odborné stránce hodnotím práci jako nadprůměrnou a doporučuji ji tedy k obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

K diskuzi doporučuji následující otázky:

- 1) Na obr. 18 je zobrazen moment motoru, který má rozkmit od 8-12 Nm. V předchozí stati popisujete, že jste volila hysterezi momentu 2 Nm. Můžete vysvětlit, proč je rozkmit momentu v simulaci 4 Nm, když jste nastavovala hysterezi 2 Nm?
- 2) Na str. 46 uvádíte referenční hodnoty, které používáte pro implementaci algoritmu v pevné řádové čárce. Na wref vysvětlíte, jak se při volbě referenčních hodnot postupuje a proč jste zvolila právě takovou hodnotu.
- 3) V kapitole 3.6 uvádíte výsledky simulace pro provoz pohonu v režimu regulace momentu. V příslušném výsledku simulace (Obr.17f) máte konstantní otáčky, přestože motor produkuje moment. Jak lze tuto skutečnost fyzikálně interpretovat?
- 4) V kapitole 3.4 je ukázána funkce odbuzování motoru. Vysvětlíte, proč při odbuzování motoru začne klesat moment a čím je tento pokles dán.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.5.2012

.....
podpis oponenta práce